

No. of Printed Pages : 6

**MPSE–008**

**MASTER OF ARTS**  
**(POLITICAL SCIENCE) (MPS)**  
**Term-End Examination**

**June, 2024**

**MPSE-008 : STATE POLITICS IN INDIA**

*Time : 2 Hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note :** *Attempt **five** questions in all, selecting at least two questions from each section. Each question should be answered in about **400** words. All questions carry equal marks.*

---

---

**Section—I**

1. Briefly explain the dominant features of state politics in India in the post-Independence era.

**P. T. O.**

2. Discuss the nature of religious diversities in Indian politics. What are the main responses of nationalists ?
3. Critically examine the centre-state relations and tension areas in Indian Politics.
4. Trace the reorganization of states. What are the consequential problems of the reorganization on Inter-state relations ?
5. Write short notes on the following :
  - (a) Electoral Reforms in India
  - (b) Regional disparities in India

### **Section—II**

6. Critically examine the factors that led to the multiparty system in India.
7. Examine the nature of dissent and protest movements in Indian politics.
8. Explain the factors responsible for economic reforms and globalisation and its impact on Indian state politics.

9. Examine the water and territorial disputes in India federalism.
10. Write short notes on the following :
  - (a) Role of backward classes in Indian politics
  - (b) Ethnic minorities in Indian politics

**MPSE-008**

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम ( राजनीतिशास्त्र )

( एम. पी. एस. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

एम.पी.एस.ई.-008 : भारत में राज्य की राजनीति

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

---

**नोट :** प्रत्येक अनुभाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **400** शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

---

---

**अनुभाग-I**

1. स्वतंत्रता के बाद के युग में भारत में राज्य की राजनीति की प्रमुख विशेषताओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 10

2. भारतीय राजनीति में धार्मिक विविधता की प्रकृति की विवेचना कीजिए। राष्ट्रवादियों की मुख्य प्रतिक्रियाएँ क्या हैं ? 10
3. भारतीय राजनीति में केन्द्र-राज्य संबंधों और तनाव क्षेत्रों का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 10
4. राज्यों के पुनर्गठन की रूपरेखा तैयार कीजिए। अन्तर्राज्यीय संबंधों पर पुनर्गठन की परिणामी समस्याएँ क्या हैं ? 10
5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10
  - (क) भारत में चुनाव सुधार
  - (ख) भारत में क्षेत्रीय विषमताएँ

### भाग—II

6. उन कारकों का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए जिनके कारण भारत में बहुदलीय प्रणाली का जन्म हुआ। 10
7. भारतीय राजनीति में असंतोष और विरोध आंदोलनों की प्रकृति का परीक्षण कीजिए। 10

8. आर्थिक सुधारों और वैश्वोकरण के लिए जिम्मेदार कारकों और भारतीय राज्य की राजनीति पर इसके प्रभाव की व्याख्या कीजिए। 10
9. भारतीय संघवाद में जल और क्षेत्रीय विवादों का परीक्षण कीजिए। 10
10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 10
- (क) भारतीय राजनीति में पिछड़ी जातियों की भूमिका
- (ख) भारतीय राजनीति में नृजातीय अल्पसंख्यक